VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor:

Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

Petr Žižlavský

FUNKČNÍ POTRAVINY A JEJICH ROLE
V GASTRONOMII

FUNCTIONAL FOODS AND THEIR ROLE IN GASTRONOMY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Katedra gastronomie a hotelnictví

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Žižlavský Petr

Osobní číslo: 14632820

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

TÉMA PRÁCE: FUNKČNÍ POTRAVINY A JEJICH ROLE V GASTRONOMII

TÉMA PRÁCE V AJ: FUNCTIONAL FOODS AND THEIR ROLE IN GASTRONOMY

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP:

Cíl, který má student splnit v rámci teoretické části vychází z charakteristiky
současných výživových trendů ve vztahu k životnímu stylu, jaké jsou alternativní
životní styly, jaká je úloha jídla v životě člověka ve vztahu k aplikaci funkčních
potravin.
Vymezení pojmu funkční potravina. Rozdělení způsobů výživy a motivace k zařazení
funkčních potravin do výživy.

2. Praktická část BP:

- Analytická část:
Cílem praktické analytické části práce je ověření znalostí pomocí dotazníkového
šetření u vybraných populačních skupin o vztahu běžné výživy k alternativním
formám se zařazením funkčních potravin do jídelníčku ve vztahu k ovlivnění zdraví
výživou.
Dále by mělo být součástí zmapování převládajících motivací, které vedou k tomuto
způsobu stravování se zařazením funkčních potravin.

- Návrhová část:
Zhodnoťte získané výsledky a formulujte závěry a doporučení na základě
provedeného dotazníkového šetření a vyhodnocení stravovacího režimu a porovnejte
s dostupnými literárními údaji i ve vztahu k zahraničním studiím.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:

[1] Kolektiv autorů. Referenční hodnoty pro příjem živin. 1. vyd. V ČR. Praha:
Společnost pro výživu, 2011, 192 s. ISBN 978-80-254-6987-3.
[2] Greger Michael: Jak nezemřít. Noxi, 2017, 592 s., ISBN: 978-80-8111-390-1
[3] KALAČ Pavel. Funkční potraviny., 2003, Dona, 130 s., ISBN 80-7322-029-6

Další literatura dle doporučení vedoucí/ho bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Katedra gastronomie a hotelnictví

Datum zadání bakalářské práce: 15. června 2020

Termín odevzdání bakalářské práce: 16. dubna 2021

V Brně dne: 26. 4. 2020

L. S.

Prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.

Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

vedoucí katedry prorektor pro vzdělávací činnost

Anotace: Práce definuje pojem funkční potravina, jaké jsou hlavní funkční potraviny a co jsou

jejich benefity. Jaké jsou výživové trendy dnešní doby. Jejich kladný vliv či negativa. Po

vymezení pojmů a definování druhů funkčních potravin následuje rozebrané dotazníkové

šetření. S hlavním zaměřením, na povědomí lidí o funkčních potravinách, jejich preference ve

stravování, co je pro ně strava jako taková a pokud někdy zkoušeli jiný výživový směr. Po

vyhodnocení dotazníku je doporučení a zhodnocení všech získaných informací a hlavně to, co

jsem během své práce zjistil a rozebral.

Abstract: The thesis defines the term functional food, what are the main functional foods and

what are their benefits. What are the nutritional trends of today. Their positive influence or

negative. After defining the terms and defining the types of functional foods, a questionnaire

survey is followed. With the main focus, on people's awareness of functional foods, their

preferences in eating, what diet is for them as such and if they have ever tried a different

nutritional direction. After evaluating the questionnaire, there is a recommendation and

evaluation of all the information obtained, and especially what I found out and analyzed

during my work.
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1 ÚVOD

Zaměření bakalářské práce je na téma funkční potraviny. Co pro člověka funkční potraviny

znamenají a jaký je jejich význam v rámci přirozené stravy a stravovacích návyků. Jaké jsou jejich

druhy a kategorie, které budou podrobně rozebrány.

Na příkladech bude ukázáno, jaké jsou možnosti příjmu jednotlivých funkčních potravin. Důraz

bude kladen na jejich prospěšný vliv. Především na zařazení do jídelníčku každého dne, pro

doplnění nejen základních živin, ale zejména probiotických kultur, prebiotik, symbiotik, vitamínů a

antioxidantů. Další částí bude pojednání o alternativních výživových směrech. Jaké jsou jejich

omezení, jaké jsou jejich benefity a negativa.

Hlavní důraz bude kladen na racionální přístup k výživě a výživovým směrům. Bez jídla a

stravy nemůže člověk žít. Je to nedílná součást života. Životní styl, který si člověk vybere, je

klíčovým prvkem při tvorbě stravovacích návyků. Tyto vytvořené návyky mohou následně výrazně

ovlivňovat to co je pro člověka nejcennější - naše zdraví. Právě civilizační choroby jsou v současné

době jedním z nejožehavějších problémů lidstva a nezdravé stravování je jednou z jejich příčin.

Lidskou přirozeností je opakovat a dělat zejména to co dělá nejbližší okolí, na prvním místě

rodina, následně přátelé a lidé kolem nás. V dětství tedy přichází inspirace od rodičů. Děti si vytváří

stravovací návyky, které přijímají za svoje vlastní. Rozlišují také co jim chutná a co ne. Právě v této

etapě života mohou vzniknout nesprávné modely stravování, které mohou přerůst až do bodu, kdy

je dotyčný nucen již v dětství, nebo později v dospělosti, najít odbornou nebo lékařskou pomoc.

Je tedy opravdu nutné, aby člověk zvážil skutečnost, zda je jeho životní styl zdravý nebo ne. Je

vhodné svou stravu uzpůsobit tak, aby pro člověka měla z dlouhodobého hlediska kladný vliv. Jde

hlavně o udržení silného a zdravého organismu. Právě funkční potraviny nabízejí v tomto ohledu

velmi zajímavé benefity v rámci kvalitní a plnohodnotné stravy[11,12].
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své bakalářské práce bych především rád zmínil chyby a nedostatky, které se

ve stravování objevují. Ty mohou mít za následek velké zdravotní potíže a rozhodně by neměli být

brány na lehkou váhu. Zmínit možnosti, jak se pomocí zdravého životního stylu a stravování dá

zlepšit fyzická kondice a zdravotní stav. A jak díky funkčním potravinám lze předcházet nemocem

a problémům spojeným se špatnou výživou. Lze je také brát jako prevenci před různými druhy

nemocí, ať už civilizačními nebo chronickými. Definovány budou hlavní druhy funkčních potravin

se zaměřením na jejich názorné příklady a především obeznámení co jsou funkční potraviny a jaká

je legislativa v ohledu funkčních potravin. Hlavně podstata věci co je to funkční potravina, jaké jsou

benefity a výhody její konzumace, na co si dát při výběru potraviny pozor atd. Důraz bude kladen

především na jejich čistotu a kvalitu. Tato míra je zásadní pro co nejlepší využití potenciálu

potraviny. Bude zde zmíněn přínos moderních trendů, které se zasloužily o povědomí a zlepšení

celkového stavu obyvatelstva. Jak alternativní výživu pojmout způsobem, že je pro člověka

přínosná a ne ztrátová či dokonce zdraví nebezpečná. Cílem tedy bude stanovit a ukázat možnosti

jiných směrů výživy a jak do svého jídelníčku dostat funkční potraviny. Ty jsou velmi zdraví

prospěšné a rozhodně by neměli být opomíjeny a vynechávány[1].
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2 POJEDNÁNÍ O VÝŽIVĚ

Strava je nedílnou součástí každého dne. Málokdo si uvědomuje její opravdovou důležitost a


[…]


intenzivní a aktivní tak lidé, jak by postupně stárnuly, mohli předávat informace a hlavně základní

návyk zdravé stravy zase svým dětem. Jídelny ve školách se běžně řídí spotřebním košem. Problém

tu je ale v tom, že tyto informace nepředávají svým zákazníkům, tedy dětem. Proto by měli být

vedeny školy a zařízení tak, že vysvětlí, proč se jídla střídají. Jaký je ten důvod že se opakuje určité

schéma jídel. Pokud by už na školách byli odborníci, kteří by takto vzdělávali budoucí matky a otce

dostavila by se vyšší vzdělanost populace právě s ohledem na stravu a výživu jako celek. Pokud by

bylo vysvětleno to, že člověk bez stravy nemůže žít, ale musí ji správně pochopit a realizovat.

Nemůže konzumovat věci nevyrovnaně. Nutné je zajistit pestrost a komplexnost celkového

stravování. Zde je i potíž v tom, že lidé, kteří pracují, často dlouhou dobu nejedí. Potom když práce
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skončí tak snědí na co přijdou. Je tedy důležité pochopit co je racionální výživa a hlavně výživa

úměrná tomu, jaký je životní styl jedince.
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ZÁVĚR

Povědomí o funkčních potravinách není nijak vysoké. Většina lidí je konzumuje pravidelně,

ale nejsou seznámeni s jejich prospěšností a důležitostí. Cílem je tedy obeznámit širší veřejnost

s přístupem stravy, který je racionální a především z dlouhodobého hlediska výhodný, pro jeho

uživatele. Stravování je forma svobody a každý má právo volby toho, co konzumuje. Je ale důležité

se zamyslet nad ohledem výhodnosti této stravy pro člověka, a i pro okolí. Funkční potraviny jsou

velmi zdravé. Díky své podstatě a přítomnosti látek, které blahodárně působí na lidský organizmus.

Je to zcela přirozená věc, která je po celém světě rozšířena a upravována podle místních tradic a

zvyklostí. Díky moderní době a dostupnosti širokého sortimentu je tedy člověk schopný si obstarat

různé druhy funkčních potravin, aby byla zajištěna jejich pestrost a vyváženost. Důležitým

aspektem tedy zůstává, jak zajistit informace komplexně, aby si každý mohl vybrat to, co mu

nejvíce sedí. Funkční potraviny jsou ve velké míře prevencí a předcházejí spoustě potížím. Je tedy

velmi důležité je zahrnout do jídelníčku. Fermentace jakožto proces, kdy se látky díky kulturám

bakterií proměňují. Účinek těchto potravin je obrovský a jejich prospěšnost pro organizmus je

zásadní. Hlavním faktorem je zachování zdravého trávicího traktu, prevence onemocnění a udržení

si obranyschopnosti a imunity. Pokud si však člověk není jistý, tím jak svoji stravu upravit správně

je nutné vyhledat odbornou pomoc. Především pokud je strava dlouhodobě nevyhovující. Cílení je

zde zaměřeno tedy především na rozšíření povědomí o funkčních potravinách a jejich benefitech.

Spousta lidí v moderní době řeší ekologii a udržení přírodního bohatství. Tyto produkty jsou

naprosto v souladu s přírodou a 100% přírodní. Lze je vytvořit i doma za použití tradičních postupů,

jako je kvašené zelí či okurky. Je tedy na každém, jak uchopí tuto možnost. Dle mého názoru,

pokud by více lidé uvažovali nad tím, jak tyto potraviny zahrnout do svého jídelníčku a hlavně se

zamysleli nad tím, co pro ně znamená jídlo a životní styl. Funkční potraviny jsou jednoduše

získatelné a jejich výroba doma není nijak složitá. Ze zdravotního hlediska představují funkční

potraviny ideální formou prevence, například při snižování nadváhy. Zdravá strava, včetně

povědomí o funkčních potravinách a správné výživě, má spousty výhod. Jednou z nich je snížení

nákladů na lékařskou péči a dlouhodobou léčbu vybraných civilizačních onemocnění, které mohou

vzniknout v důsledku konzumace nezdravé stravy. Stát tak nemusí vynaložit tolik financí na

ošetření pacientů, kteří si svou životosprávou zapříčinili zdravotní potíže. Každý jedinec tedy má

v rukou své zdraví a zodpovědnost, jak se postaví ke svému životu. Všechno je na uvážení jedince

samotného. Pokud se zdravotní instituce zasadí o zlepšení povědomí o funkčních potravinách mezi

veřejností, může dojít k celkovému zlepšení obranyschopnosti a imunity obyvatelstva. Což je právě
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faktorem úspory peněz i času lékařského personálu. Důležité je však tuto myšlenku uchopit tím

způsobem, aby každý člověk své fungování upravil v dlouhodobém časovém měřítku. Celkové

pojetí stravování a implementace funkčních potravin se tedy zařazuje jako priorita a měl by na ní

být kladený důraz. Zdravotní benefity a prevence před nemocemi akutními, chronickými i

civilizačními je obrovským plusem, který by měl být zařazen do každé výživy u všech věkových

kategorií.

Sokrates: „Nežijeme, abychom jedli, ale jíme, abychom žili“.
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PŘÍLOHY

Otázky k dotazníku:

1. Jaká je vaše věková kategorie?

2. Jaké je Vaše pohlaví?

3. Říká Vám něco pojem funkční potravina?

4. Je pro Vás důležitá kvalita potravin?

5. Sledujete nové trendy ve stravování?

6. Je pro Vás důležité složení produktu?

7. Preferujete obchodní řetězce/supermarkety, lokální dodavatele nebo farmářské a domácí

produkty?

8. Zkoušeli jste někdy alternativní výživové směry?

9. Je rozdíl v kvalitě potravin u nás a v zahraničí?

10. Byli jste někdy u výživového poradce?

11. Pokud si vybíráte produkt co je pro vás nejdůležitější?