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NÁZEV PRÁCE FUNKČNÍ POTRAVINY A JEJICH ROLE V GASTRONOMII

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D – USPOKOJIVĚ

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 44 stran včetně příloh a literárních zdrojů. V
práci je uvedeno 12 grafů bez bližšího určení a popisu. V seznamu literatury uvádí
student celkem 27 literárních zdrojů včetně internetových, které jsou sice aktuální, ale
naprosto převažující čili chybí knižní a časopisecké zdroje.
Z uvedeného je patrné, že student předkládá určitý teoretický i praktický materiál
podložený dostatečným množstvím zpracovaného experimentálního materiálu.

V teoretické části jsou nejprve popsány hlavní aspekty a trendy v oblasti
správné výživy, alternativních způsobů výživy a vztah výživy k civilizačním chorobám
a následně jsou charakterizovány funkční potraviny a jejich přínos ve výživě.

V praktické části pak pomocí dotazníkového šetření byly zjišťovány znalosti
určitých populačních skupin o znalostech správné výživy, vztahu výživy a civilizačních
chorob a možnostech alternativních způsobů stravování a nekonvenčních směrech
výživy. Výsledky tohoto šetření jsou přehledně zpracovány v grafech a jsou opatřeny
komentáři.
Ze zpracování získaných výsledků lze usuzovat na potvrzení určitých předpokladů,
které se často dají předpokládat a potvrdily známé skutečnosti, což má určitý
všeobecný význam, avšak chybí srovnání s podobnými šetřeními u nás nebo v
zahraničí.
Formální připomínky se týkají určitých nepřesností, neobratných formulací a
formátových nedostatků.

Celkově je však práce napsána poměrně pečlivě, přehledně a s minimem
překlepů. Splňuje kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají
současným poznatkům v daném oboru. Práce vykazuje 2% shodu s jinými pracemi
v systému Thesis, což je dáno uvedením přesných citací v práci, jež jsou všechny
správně zdrojovány, takže se nejedná o plagiát.
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